
 

 

 

 
At: Aelodau’r  Pwyllgor Gwasanaethau 

Democrataidd 
Dyddiad: 

 
Dydd Iau, 15 Mawrth 
2018 
 

 Rhif Union: 
 

01824 712589 

 ebost: democrataidd@sirddinbych.gov.uk 

 
 
Annwyl Gynghorydd 
 
Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD, 
DYDD GWENER, 23 MAWRTH 2018 am 10.00 am yn YSTAFELL BWLLGOR 1A, 
NEUADD Y SIR, RHUTHUN LL15 1YN. 
 
Yn gywir iawn 
 
G Williams 
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd 
 

AGENDA 
 
1 YMDDIHEURIADAU   

 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  (Tudalennau 5 - 6) 

 Dylai’r Aelodau ddatgan unrhyw gysylltiad personol neu gysylltiad sy'n 
rhagfarnu ag unrhyw fater a nodwyd fel un i'w ystyried yn y cyfarfod hwn. 

 

3 MATERION BRYS FEL Y CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD   

 Rhybudd o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod 
fel materion brys yn unol ag Adran 100B (4) Deddf Llywodraeth Leol, 1972. 

 

4 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  (Tudalennau 7 - 10) 

 Cael cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd a 
gynhaliwyd ar 20 Hydref 2017 (copi ynghlwm). 
 

5 ADRODDIAD BLYNYDDOL PANEL ANNIBYNNOL CYMRU AR 
GYDNABYDDIAETH ARIANNOL 2018/19  (Tudalennau 11 - 96) 

 Ystyried adroddiad gan y Rheolwr Gwasanaeth Democrataidd (copi ynghlwm) 
i roi gwybod am benderfyniadau’r Panel ar gyfer 2018 / 19 mewn perthynas â 
thaliadau i aelodau ac aelodau cyfetholedig ac ystyried argymhellion y Panel 
yn benodol i’r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 
 

 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus



 

6 HYFFORDDIANT A DATBLYGU  AELODAU   

 Ystyried adroddiad ar lafar gan y Rheolwr Gwasanaeth Democrataidd i 
adolygu darpariaeth hyfforddiant a datblygu a chyfranogi ar gyfer aelodau. 
 
 

 

7 CRAFFU AR FYRDDAU GWASANAETHAU CYHOEDDUS YN Y 
DYFODOL  (Tudalennau 97 - 128) 

 Ystyried adroddiad gan y Cydlynydd Archwilio (copi ynghlwm) ar 
ddiweddariad ar y Craffu o’r byrddau Gwasanaethau Cyhoeddus. 
 

 

8 ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT PWYLLGORAU ARCHWILIO'R 
CYNGOR 2017/18  (Tudalennau 129 - 132) 

 Ystyried adroddiad draft gan Gydlynydd Archwilio (copi ynghlwm) ar y 
trefniadau arfaethedig i lunio Adroddiad Blynyddol Pwyllgorau Archwilio’r 
Cyngor. 
 

 

9 ADOLYGIAD ETHOLIADOL SIR DDINBYCH  (Tudalennau 133 - 140) 

 Ystyried adroddiad gan y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd (copi 
ynghlwm) ar y goblygiadau cynigion a gyflwynir i’r Comisiwn Ffiniau a 
Democratiaeth Leol Cymru. 
 

 

10 RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL  (Tudalennau 141 - 142) 

 Ystyried rhaglen gwaith i’r dyfodol y Pwyllgor (copi ynghlwm). 
 

 
MEMBERSHIP 
 
Y Cynghorwyr 
 
Joan Butterfield 
Rachel Flynn 
Hugh Irving 
Alan James 
Huw Jones 
 

Gwyneth Kensler 
Christine Marston 
Andrew Thomas 
Graham Timms 
Joe Welch 
 

 
COPIAU I’R: 
 
Holl Gynghorwyr er gwybodaeth 
Y Wasg a’r Llyfrgelloedd 
Cynghorau Tref a Chymuned  



 
 
 
DEDDF LLYWODRAETH LEOL 2000 

 

 

 
Cod Ymddygiad Aelodau 
 

DATGELU A CHOFRESTRU BUDDIANNAU 
 
  

Rwyf i, 
(enw) 

  

  

*Aelod /Aelod cyfetholedig o 
(*dileuer un) 

Cyngor Sir Ddinbych   

 
 

 

YN CADARNHAU fy mod wedi datgan buddiant *personol / personol a 
sy’n rhagfarnu nas datgelwyd eisoes yn ôl darpariaeth Rhan III cod 
ymddygiad y Cyngor Sir i Aelodau am y canlynol:- 
(*dileuer un) 

Dyddiad Datgelu:   

   

Pwyllgor (nodwch):   

   

Agenda eitem   

   

Pwnc:   

   

Natur y Buddiant: 

(Gweler y nodyn isod)* 

 

 

 

 
 

 

   

Llofnod    

   

Dyddiad   

 

Noder: Rhowch ddigon o fanylion os gwelwch yn dda, e.e. 'Fi yw perchennog y tir sy’n gyfagos i'r cais 
ar gyfer caniatâd cynllunio a wnaed gan Mr Jones', neu 'Mae fy ngŵr / ngwraig yn un o weithwyr y 
cwmni sydd wedi gwneud cais am gymorth ariannol'.  

Tudalen 3

Eitem Agenda 2



 
 
 
LOCAL GOVERNMENT ACT 2000 

 

 

 
Code of Conduct for Members 
 

DISCLOSURE AND REGISTRATION OF INTERESTS 
 
  

I, (name)   

  

a *member/co-opted member of 
(*please delete as appropriate) 

Denbighshire County Council  

 
 

 

CONFIRM that I have declared a *personal / personal and prejudicial 
interest not previously declared in accordance with the provisions of Part 
III of the Council’s Code of Conduct for Members, in respect of the 
following:- 
(*please delete as appropriate) 

Date of Disclosure:   

   

Committee (please specify):   

   

Agenda Item No.   

   

Subject Matter:   

   

Nature of Interest: 

(See the note below)* 

 

 
 

 

   

Signed   

   

Date   

 

 
*Note: Please provide sufficient detail e.g. ‘I am the owner of land adjacent to the application for 
planning permission made by Mr Jones', or 'My husband / wife is an employee of the company which 
has made an application for financial assistance’. 

Tudalen 4



 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
 
Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol a gynhaliwyd yn Ystafell 
Gynadleddau 1a, Neuadd y Sir, Rhuthun ddydd Iau, 27 Hydref 2017 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 

 

Y Cynghorwyr Joan Butterfield, Rachel Flynn, Hugh Irving, Alan James (Cadeirydd), 

Gwyneth Kensler, Christine Marston, Graham Timms a Joe Welch 

 

Arsylwyr – Y Cynghorydd Tony Thomas a’r Cynghorydd Emrys Wynne 

 

HEFYD YN BRESENNOL 

 Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a Democrataidd (Gary 

Williams), Rheolwr y Gwasanaethau Democrataidd (Steve Price), Cydlynydd Archwilio 

(Rhian Evans) a’r Gweinyddwr Pwyllgorau (Stephanie Jones). 

 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth y Cynghorwr(wyr) 
Huw Jones a/ac Andrew Thomas 
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Datganodd y Cynghorwyr Rachel Flynn, Hugh Irving, Alan James, Graham Timms, 
Gwyneth Kensler, Christine Marston, Joan Butterfield a Joe Welch gysylltiad 
personol ag eitem 5 ar y rhaglen – adroddiad blynyddol drafft Panel Annibynnol 
Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol 2018/19.  
 

3 MATERION BRYS FEL Y CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Dim materion brys. 
 

4 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd a 
gynhaliwyd ar 13 Mawrth 2015 i’w cymeradwyo. 
 
PENDERFYNWYD cymeradwyo cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd a gynhaliwyd ar 31 Mawrth, 2017 fel cofnod cywir.  
  

5 ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT PANEL ANNIBYNNOL CYMRU AR 
GYDNABYDDIAETH ARIANNOL 2018/19  
 
Cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd Adroddiad Blynyddol Panel 
Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol 2018/19 (a ddosbarthwyd yn 
flaenorol). 
 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus

Tudalen 5

Eitem Agenda 4



Roedd yn ofynnol i'r Panel gynhyrchu adroddiad blynyddol yn nodi lefelau tâl yr 
aelodau ar gyfer gwahanol ddyletswyddau a chyfrifoldebau ar gyfer y flwyddyn 
ddinesig. Cyflwynwyd yr adroddiad drafft i’r Pwyllgor am sylwadau.  
 
Mae'r Panel wedi penderfynu cynnig cynnydd yn y lwfans blynyddol sylfaenol ar 
gyfer aelodau i £13,600 ar gyfer blwyddyn ddinesig 2018/2019. 
 
Gofynnwyd am farn yr Aelodau ar yr adroddiad blynyddol drafft ac ymateb y 
pwyllgor i ymarfer ymgynghori Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth 
Ariannol. 
 
Yn ystod y drafodaeth codwyd y pwyntiau canlynol: 

 Cefnogaeth ffôn - roedd ardaloedd gwledig yn cael anhawster i dderbyn 
signal symudol felly roedd yn rhaid iddynt ddibynnu ar linellau ffôn tir. 
Nododd yr Aelodau fod amrywiaeth o becynnau ar gael yn eang ar gyfer 
ffonau symudol a llinellau tir a oedd yn galluogi galwadau am ddim neu 
negeseuon testun digonol i'w defnyddio gan aelodau ar fusnes y Cyngor a’r 
etholaeth heb unrhyw gostau ychwanegol i'r aelodau. Felly, teimlai'r Pwyllgor 
nad oedd angen ffonau symudol gan Gyngor Sir Ddinbych. 

 Cynnydd i lwfans cynghorwyr Tref/ Dinas a Chymuned - Roedd gan lawer o 
gynghorau cymuned bach gyllideb fach. Teimlai'r Aelodau y byddai cynnydd 
i'r lwfans mewn rhai achosion yn cynrychioli cyfran fawr o braeseptau rhai 
cynghorau bach ac ychwanegu pwysau ar gynghorau lleol. Fodd bynnag, 
cydnabu'r Pwyllgor y dylai hyn fod yn fater i'r cynghorau tref a chymuned. 

 Darparwyd hyfforddiant i'r aelodau - Trafododd yr aelodau hyfforddiant a 
arweiniwyd gan swyddogion allanol a mewnol, arsylwyd y manteision o 
dderbyn y ddau fath o hyfforddiant. Ystyriwyd bod hyfforddiant yn elfen 
hanfodol i Gynghorwyr Sir.  

 Gwelwyd gwahaniaeth barn ymysg aelodau o ran y cynnydd arfaethedig y 
Panel yn y cyflog sylfaenol i aelodau. 

 
Mewn ymateb i drafodaeth y pwyllgor, hysbysodd y RhGD yr aelodau y byddai 
ymateb i adroddiad drafft Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol ac 
y byddai ymgynghoriad yn cael ei ffurfio i gynnwys y pwyntiau allweddol a godwyd. 
Wedi’i gynnwys yn hyn byddai gwahaniaeth barn y Pwyllgor o'r Panel ynglŷn â 
darparu cymorth ffôn gan y Cyngor a'r farn gymysg o fewn y Pwyllgor o ran y 
cynnydd yn y cyflogau sylfaenol. Cyhoeddir adroddiad terfynol Panel Annibynnol 
Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol yn gynnar yn 2018 gydag adroddiad yn cael ei 
gyflwyno i’r Cyngor.  
 
PENDERFYNWYD bod y Pwyllgor Gwasanaeth Democrataidd: 
 

(a)  (a) Yn nodi'r penderfyniadau drafft yn adroddiad blynyddol drafft 
Panel Annibynnol Cymru Ar Gydnabyddiaeth Ariannol ar gyfer blwyddyn 
ddinesig 2018-2019; 

(b) b) Hysbysu'r Panel fel rhan o'i ymgynghoriad ar benderfyniadau 
drafft, o farn y Pwyllgor ar y lefel briodol o ddarpariaeth teleffoni a 
ddarperir gan y Cyngor ar gyfer aelodau fel yr amlinellir yn y cofnodion 
uchod; a 

Tudalen 6



(c)  (c) Hysbysu'r Panel o'r farn a fynegwyd gan y Pwyllgor mewn 
perthynas â'r cynnydd arfaethedig yn lefel y cyflog sylfaenol.   

  
6 ARCHWILIO’R BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS YN Y DYFODOL  

 
Cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd (RhGD) yr adroddiad (a 
ddosbarthwyd yn flaenorol). 
 
Hysbysodd y RhGD wrth y Pwyllgor fod fersiwn o'r adroddiad hwn wedi'i gyflwyno i'r 
Grŵp Cadeiryddion ac Is-gadeiryddion Archwilio ar 12 Hydref. Roedd aelodau'r 
Grŵp wedi mynegi ystod o farn ar rinweddau ffurfio Cydbwyllgor Archwilio gyda 
Chyngor Bwrdeistref Sirol Conwy i graffu ar y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus 
(BGC). Esboniodd RhGD bod yr adroddiad i drafod barn yr aelodau cyn datblygu 
cynigio
[...]
d (a ddosbarthwyd yn 
flaenorol).  
 
Eglurodd y PGCADD wrth yr aelodau am ddarpariaethau Deddf Cymru 2017 ar 
faterion etholiadol a chofrestru a ddaeth i rym yn 2018.  
 
Yn ystod y drafodaeth codwyd y pwyntiau canlynol: 

 Dull pleidleisio – cyflwynwyd syniadau i newid y ffordd y gallai unigolion 
bleidleisio gan gynnwys pleidleisio electronig. Trafodwyd pleidleisio 
electronig gan fod gwaith yn cael ei wneud i edrych ar hyn yn y dyfodol. 
Trafododd yr Aelodau bwysigrwydd cadw gonestrwydd y bleidlais yn 
flaenoriaeth.  

 Y gofyniad i ddangos ID wrth bleidleisio - mynegwyd pryderon y gallai hyn 
achosi dirywiad yn nifer yr unigolion sy'n pleidleisio gan nad oes gan rai 
ohonynt ffurf adnabod dilys. Hysbysodd y PGCADD y Pwyllgor y byddai 
gofyn am ID yn cael ei gyflwyno am gyfnod prawf yn Lloegr yn 2018.  

 Cofrestriad awtomatig i bleidleisio yn 16 oed - Teimlwyd pan oedd pobl yn 16 
oed ac yn cael eu rhif Yswiriant Gwladol, byddai cofrestru awtomatig i 
bleidleisio yn fanteisiol.  

 
Diolchodd y Cadeirydd i'r PGCADD am ddarparu gwybodaeth fanwl ynglŷn â'r 
Ymgynghoriad Diwygio Etholiadol. 
 
PENDERFYNWYD bod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd yn derbyn yr 
adroddiad Ymgynghoriad ar Ddiwygio Etholiadol a nodi ei gynnwys.  
        

8 RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL  
 
Cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd y Cynllun Gwaith i’r Dyfodol. 
 
Hysbysodd yr Aelodau os oeddent am ychwanegu eitemau at y Rhaglen Gwaith i'r 
Dyfodol, dylent gysylltu ag ef yn uniongyrchol. 
 
PENDERFYNWYD fod Aelodau yn gwneud nodyn o'r Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol. 
 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 12:15p.m 
 

Tudalen 8



 

Adroddiad i’r:  Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 
 
Dyddiad y Cyfarfod:  23 Mawrth 2018 
 
Aelod / Swyddog Arweiniol:  Gary Williams - Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol, 

AD a Democrataidd 
 
Awdur yr Adroddiad: Steve Price, Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd 
 
Teitl:  Adroddiad Blynyddol Panel Annibynnol Cymru ar 

Gydnabyddiaeth Ariannol 2018/19 
 

 
1 
[...]

 Mae adroddiad blynyddol y Panel i raddau helaeth yn parhau â lefelau talu 2017 / 2018 

sydd wedi'u cynnwys o fewn y cyllidebau presennol. 
 
7 Beth yw prif gasgliadau’r Asesiad o Effaith ar Les? 
 
 Gwnaed yr adroddiad hwn yn unol ag ymrwymiadau statudol a phenderfyniadau Panel 

Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol Nid oes angen asesiad o effaith ar 
gyfer yr adroddiad hwn.   

 
8 Pa ymgynghoriadau a gynhaliwyd gydag Archwilio ac eraill? 
 
 Mae’r Panel yn ymgynghori’n genedlaethol ar gynnwys drafft pob adroddiad blynyddol. 
 
9 Pa risgiau sydd ac a oes unrhyw beth y gallwn ei wneud i'w lleihau? 
 
 Mae’n rhaid i fwyafrif y taliadau (cyflogau sylfaenol, arweinydd y grŵp gwrthbleidiol 

mwyaf, aelodau cyfetholedig gyda hawliau pleidleisio ) a nodir yn yr adroddiad 
blynyddol fod ar gael ac mae cyllideb wedi'i dyrannu i dalu am y taliadau.  

 
10 Pŵer i wneud y Penderfyniad 
 

Adran 111 Deddf Llywodraeth Leol 1972 
 
 Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011 
 
 
  

Tudalen 11



Atodiad A 
 

Cofnodion y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd – 20.10.2017 
 
Cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd Adroddiad Blynyddol Panel 
Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol 2018/19 (a ddosbarthwyd yn flaenorol). 
 
Roedd yn ofynnol i'r Panel gynhyrchu adroddiad blynyddol yn nodi lefelau tâl yr aelodau ar 
gyfer gwahanol ddyletswyddau a chyfrifoldebau ar gyfer y flwyddyn ddinesig. Cyflwynwyd 
yr adroddiad drafft i’r Pwyllgor am sylwadau.  
 
Mae'r Panel wedi penderfynu cynnig cynnydd yn y lwfans blynyddol sylfaenol ar gyfer 
aelodau i £13,600 ar gyfer blwyddyn ddinesig 2018/2019. 
 
Gofynnwyd am farn yr Aelodau ar yr adroddiad blynyddol drafft ac ymateb y pwyllgor i 
ymarfer ymgynghori Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol. 
 
Yn ystod y drafodaeth codwyd y pwyntiau canlynol: 

 Cefnogaeth ffôn - roedd ardaloedd gwledig yn cael anhawster i dderbyn signal 
symudol felly roedd yn rhaid iddynt ddibynnu ar linellau ffôn tir. Nododd yr Aelodau 
fod amrywiaeth o becynnau ar gael yn eang ar gyfer ffonau symudol a llinellau tir a 
oedd yn galluogi galwadau am ddim neu negeseuon testun digonol i'w defnyddio gan 
aelodau ar fusnes y Cyngor a’r etholaeth heb unrhyw gostau ychwanegol i'r aelodau. 
Felly, teimlai'r Pwyllgor nad oedd angen ffonau symudol gan Gyngor Sir Ddinbych. 

 Cynnydd i lwfans cynghorwyr Tref/ Dinas a Chymuned - Roedd gan lawer o 
gynghorau cymuned bach gyllideb fach. Teimlai'r Aelodau y byddai cynnydd i'r lwfans 
mewn rhai achosion yn cynrychioli cyfran fawr o braeseptau rhai cynghorau bach ac 
ychwanegu pwysau ar gynghorau lleol. Fodd bynnag, cydnabu'r Pwyllgor y dylai hyn 
fod yn fater i'r cynghorau tref a chymuned. 

 Darparwyd hyfforddiant i'r aelodau - Trafododd yr aelodau hyfforddiant a arweiniwyd 
gan swyddogion allanol a mewnol, arsylwyd y manteision o dderbyn y ddau fath o 
hyfforddiant. Ystyriwyd bod hyfforddiant yn elfen hanfodol i Gynghorwyr Sir.  

 Gwelwyd gwahaniaeth barn ymysg aelodau o ran y cynnydd arfaethedig y Panel yn 
y cyflog sylfaenol i aelodau. 

 
Mewn ymateb i drafodaeth y pwyllgor, hysbysodd y RhGD yr aelodau y byddai ymateb i 
adroddiad drafft Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol ac y byddai 
ymgynghoriad yn cael ei ffurfio i gynnwys y pwyntiau allweddol a godwyd. Wedi’i gynnwys 
yn hyn byddai gwahaniaeth barn y Pwyllgor o'r Panel ynglŷn â darparu cymorth ffôn gan y 
Cyngor a'r farn gymysg o fewn y Pwyllgor o ran y cynnydd yn y cyflogau sylfaenol. Cyhoeddir 
adroddiad terfynol Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol yn gynnar yn 2018 
gydag adroddiad yn cael ei gyflwyno i’r Cyngor.  
 
PENDERFYNWYD bod y Pwyllgor Gwasanaeth Democrataidd: 
 

(a) Yn nodi'r penderfyniadau drafft yn adroddiad blynyddol drafft Panel Annibynnol 
Cymru Ar Gydnabyddiaeth Ariannol ar gyfer blwyddyn ddinesig 2018-2019; 

(b) Hysbysu'r Panel fel rhan o'i ymgynghoriad ar benderfyniadau drafft, o farn y 
Pwyllgor ar y lefel briodol o ddarpariaeth teleffoni a ddarperir gan y C
[...]
iannol 
Ystafell N03 
Llawr Cyntaf 
Adeiladau’r Goron 
Parc Cathays 
Caerdydd 
CF10 3NQ 
 
Ffôn: 0300 0251047 
E-bost: irpmailbox@gov.cymru  
 
Mae'r Adroddiad a gwybodaeth arall ynglŷn a gwaith y Panel ar gael ar ein 
gwefan yn: 
www.remunerationpanelwales.org.uk 
 

 

Tudalen 95

mailto:IRPMailbox@gov.wales
http://gov.wales/irpwsub/home/?skip=1&lang=cy
http://gov.wales/irpwsub/home/?skip=1&lang=cy


Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Adroddiad i’r:   Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 
 
Dyddiad y Cyfarfod:  23 Mawrth 2018 
 
Swyddog Arweiniol: Steve Price (Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd a 

Phennaeth y Gwasanaethau Democrataidd) 
 
Awdur yr Adroddiad:  Rhian Evans (Cydlynydd Archwilio) 
 
Teitl: Craffu ar Fyrddau Gwasanaethau Cyhoeddus yn y 

Dyfodol 
 
 

 
 
1. Am beth mae'r adroddiad yn sôn? 

  
Gofynion statudol sy’n ymwneud â chraffu’r awdurdod lleol ar y Bwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus (PSB) a’r trefniadau craffu posibl yn y dyfodol ar gyfer 
PSB Conwy a Sir Ddinbych.  

 
2.  Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn? 
  

I hyrwyddo trafodaeth ar gyfer trefniadau craffu effeithiol a chynaliadwy posibl yn y 
dyfodol ar gyfer y PSB wrth sicrhau eu bod yn cydymffurfio gyda gofynion statudol.  

 
3. Beth yw’r Argymhellion? 

 
 Bod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd: 

3.1 yn trafod trefniadau craffu posibl yn y dyfodol; a 
 
3.2 darparu arsylwadau ar yr opsiwn sydd orau ganddo ynghylch trefniadau craffu ar 

gyfer y PSB.   
 
4. Manylion yr Adroddiad 
 
 Cefndir  
4.1 Mae Adran 35 Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015 yn ei gwneud yn 

ofynnol bod pwyllgor craffu llywodraeth leol yn cael ei ddynodi i graffu gwaith y Bwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus ar gyfer yr ardal honno. Y bwriad yw rhoi cyfrifoldeb am 
herio ac atebolrwydd yn lleol yn hytrach nag ar weinidogion Cymru. 

 
4.2 Mae'r Ddeddf yn dweud:  
 

Dylai pob Awdurdod Lleol sicrhau bod gan ei bwyllgor trosolwg a chraffu y pŵer i: 
a) Adolygu neu graffu ar y penderfyniadau a wnaed neu
[...]
eddus 
ymlaen yn y dyfodol", gan gynnwys cyd drefniadau.  

 
4.14 Ystyriodd aelodau o Bwyllgor Gwasanaethau Democrataidd y Cyngor adroddiad 

tebyg ar ddyfodol trefniadau craffu ar gyfer y PSB yn ei gyfarfod ar 20 Hydref 2017. 
Penderfynodd y Pwyllgor hwnnw i "gymeradwyo cynnal gwaith archwilio pellach ar 
sefydlu cydbwyllgor craffu” at ddibenion craffu’r PSB.  

 
4.15 Yn dilyn cyflawni’r gwaith uchod, lluniwyd tri opsiwn fel modelau posibl er mwyn 

craffu'r PSB yn y dyfodol.  Sef: 
 Parhau gyda’r trefniadau presennol (Opsiwn 1); 

Tudalen 97



 Sefydlu cyd drefniadau ffurfiol gyda Chyngor Bwrdeistref Sirol Conwy 
(Opsiwn 2); neu 

 Sefydlu cyd drefniadau anffurfiol gyda Chyngor Bwrdeistref Sirol Conwy 
(Opsiwn 3) 

 
Dangosir y manteision, yr anfanteision a’r goblygiadau o ran adnoddau'r tri opsiwn yn 
y tabl sydd i'w gweld yn Atodiad B.  

  
4.16 Yn amodol ar fodelau a ffefrir gan bob awdurdod ar gyfer craffu’r PSB yn y dyfodol, 

bydd angen gwneud rhagor o waith mewn perthynas â hysbysu aelodau craffu ac 
aelodau’r PSB o swyddogaethau a phwerau’r broses Craffu o ran craffu’r PSB.  

 
4.17 Yn ogystal, os ystyrir bod ‘cyd-graffu’ yn well, bydd angen sefydlu Cyd-bwyllgor 

Craffu.  Bydd Pwyllgor o’r fath angen cylch gorchwyl sydd wedi ei ddiffinio. Fel rhan 
o'r gwaith esboniadol uchod, mae drafft o’r cyrch gorchwyl ar gyfer unrhyw 
gydbwyllgor craffu rhwng Conwy a Sir Ddinbych yn y broses o gael ei lunio ar hyn o 
bryd.  Mae’r cylch gorchwyl hwn yn seiliedig ar y rhai hynny sydd eisoes wedi sefydlu 
Cyd-bwyllgor Trosolwg a Chraffu ar gyfer PSB Cwm Taf - sef cydbwyllgor craffu 
ffurfiol sy’n cynnwys cynrychiolwyr o Gyngor Bwrdeistref Sirol Merthyr Tudful a 
Chyngor Rhondda Cynon Taf.  Gall y cylch gorchwyl hwn, a fydd yn cynnwys 
gwybodaeth fanwl ar y JOSC a rheolau ei weithdrefn, gael ei rannu gydag aelodau 
yn y dyfodol agos os ydynt yn dymuno hynny.   

 
4.18 Bydd y Grŵp Cadeiryddion ac Is-gadeiryddion Archwilio yn trafod yr opsiynau posibl 

a gyflwynw
[...]
fer 2017/18; 

 
3.2 cefnogi’r ymarfer a wnaed i werthuso effeithiolrwydd swyddogaeth archwilio’r Cyngor 

ac yn annog yr holl aelodau a swyddogion a wahoddir i gymryd rhan yn yr ymarfer i 
wneud hynny; ac  

 
3.3 awgrymu unrhyw wybodaeth ychwanegol yr hoffai ei weld wedi’i chynnwys yn yr 

Adroddiad Blynyddol a gaiff ei gyflwyno i’r Cyngor Blynyddol fis Mai 2018. 
 
4. Manylion yr Adroddiad 

  
4.1 Mae Adran 7.4.4 yng Nghyfansoddiad y Cyngor yn datgan ei bod yn rhaid i Bwyllgorau 

Archwilio adrodd yn flynyddol i'r Cyngor Llawn am eu gwaith gydag argymhellion ar 
gyfer eu rhaglenni gwaith at y dyfodol ac ar ddulliau gweithio diwygiedig os yw hynny’n 
briodol.   

 
4.2 Fel arfer, mae Adroddiad Blynyddol y Pwyllgorau’n cael ei gyflwyno i’r Cyngor 

Blynyddol yn ei gyfarfod ym mis Mai bob blwyddyn. 
 
4.3 Yn rhan o’r gwaith paratoi i lunio Adroddiad Blynyddol 2017/18, bu Grŵp Cadeiryddion 

ac Is-gadeiryddion Archwilio (GCIGA), yn ei gyfarfod ym mis Ionawr 2018, yn trafod y 

Tudalen 127

Eitem Agenda 8



wybodaeth y dylid ei chynnwys yn Adroddiad Blynyddol eleni a’i fformat.  O ystyried 
bod 2017/18 yn flwyddyn gyntaf i Gyngor newydd ac mai'n ddiweddar y cafodd Cynllun 
Corfforaethol y Cyngor ei gymeradwyo, penderfynodd y Grŵp y dylai adroddiad eleni 
ganolbwyntio ar: 

 

 drafod blaenoriaethau corfforaethol newydd y Cyngor; 

 sut i gael y cyhoedd i ymgysylltu mwy ag Archwilio; 

 diweddariad ar waith Grŵp Tasg a Gorffen Mewnol Gofal Cymdeithasol i Oedolion; a 

 gwybodaeth am y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus newydd a sut fydd yn cael ei 
archwilio yn y dyfodol.  

 
Cytunwyd y dylai’r fformat gynnwys tudalen o luniau o aelodau pob pwyllgor yn syth 
cyn adroddiad ar waith y pwyllgor hwnnw yn ystod y flwyddyn. 

 
4.4 Cytunodd GCIGA hefyd y byddai’n ddefnyddiol cynnal gwerthusiad cyflawn o 

effeithiolrwydd y swyddogaeth archwilio gan ystyried ‘Canlyniadau a Nodweddion 
Trosolwg a Chraffu Effeithiol mewn Llywodraeth Leol’ sy’n cael eu cydnabod yn 
genedlaethol
[...]
ad Etholiadol Sir Ddinbych 
 

 
1 Am beth mae'r adroddiad yn sôn?  
 
 Mae’r adroddiad yn trafod ymateb Sir Ddinbych i Gomisiwn Ffiniau a Democratiaeth 

Leol Cymru (y Comisiwn) sy’n adolygu ffiniau Sir Ddinbych. 
 
2 Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn?  
 
 Roedd y Pwyllgor wedi gofyn am ddiweddariad ar yr adolygiad ar y ffiniau yn y cyfarfod 

hwn yn y gorffennol. 
 
3 Beth yw’r Argymhellion? 
 
 Bod y Pwyllgor yn ystyried y materion a godwyd a’r ymateb yn Atodiad A i 

ymgynghoriad y Comisiwn. 
 
4 Manylion yr Adroddiad 
 
4.1 Mae Comisiwn Ffiniau a Democratiaeth Leol Cymru (y Comisiwn) yn adolygu 

trefniadau etholiadol pob un o 22 awdurdod lleol Cymru. Dechreuodd y rhain ym mis 
Ionawr 2017 a byddai'r argymhellion terfynol yn cael eu cyflwyno i Lywodraeth Cymru 
i gymeradwyo newidiadau yn barod at yr etholiadau llywodraeth leol a ddisgwylir yn 
2022. 

 
4.2 Bu cynrychiolwyr o’r Comisiwn yn cyfarfod gyda’r Arweinydd, arweinwyr y grwpiau a 

swyddogion ym Medi 2017 cyn mynd i gyfarfod Cyngor Llawn ym mis Hydref 2017 i 
gyflwyno gwybodaeth ar y polisi a'r arferion ar gyfer adolygiadau etholiadol ac, yn 
benodol, i drafod sut y byddai’r rhain yn siapio Adolygiad Etholiadol Sir Ddinbych. 

 
4.3 Sefydlwyd gweithgor o aelodau a gytunwyd gydag arweinwyr y grwpiau i ystyried 

Adolygiad Etholiadol Sir Ddinbych a bu iddynt gyfarfod ar 22 Tachwedd 2017.  Dygwyd 
materion na chawsant eu datrys yn y cyfarfod hwnnw ymlaen i gyfarfod arall a 
gynhaliwyd ar 16 Ionawr 2018. 

 
4.4 Mae crynodeb o drafodaethau’r gweithgor gan gynnwys eu hargymhellion i’r Comisiwn 

yn Atodiad A. 
 
5 Sut mae’r penderfyniad yn cyfrannu at y Blaenoriaethau Corfforaethol? 
 
 Nid yw’r materion a ystyrir yn yr adroddiad hwn yn uniongyrchol berthnasol i’r 

Blaenoriaethau Corfforaethol. 
 
 Tudalen 131

Eitem Agenda 9



 
6 Faint fydd yn ei gostio a sut fydd yn effeithio ar wasanaethau eraill? 
 
 O’u gweithredu, byddai argymhellion y gweithgor yn arwain at 1 cynghorydd sir 

ychwanegol 
[...]
(description / title) Purpose of report Author – Lead 
member and 

contact officer 

Date Entered 

23 March 
2018 

1 Member Training & 
Development 

To review training and 
development provision and 
participation. 

Steve Price October 2017 

 2 Scrutiny of the Public Services 
Board 

An update on progress Steve Price / Rhian 
Evans 

October 2017 

 3 Draft Annual Report of Scrutiny To consider the draft prior to 
submission to the Annual 
Council meeting 

Steve Price / Rhian 
Evans 

October 2017 

 4  Electoral Review of 
Denbighshire 

Consideration of the 
implications of proposals 
submitted to the Local 
Democracy and Boundary 
Commission 

Gary Williams / Steve 
Price / Gareth Evans 

October 2017 

      

19 October 
2018 

1 Independent Remuneration 
Panel for Wales’ Draft Annual 
Report 

A review of the draft 
proposals and consideration 
of a response to the 
consultation 

Steve Price October 2017 

      

 
Other Business 

 Welsh Government proposals to reform local government 

 ICT provision and support for members 

 Members’ Annual Reports 

T
udalen 139

E
item

 A
genda 10



 
Democratic Services Committee Forward Work Programme 

 
Note for officers – Democratic Services Committee Report Deadlines 
 

Meeting Deadline Meeting Deadline Meeting Deadline 

      

March 2018 9 March 2018 October 2018 5 October 2018   
 
Updated 10/10/2017 - SP 
 
Democratic Services Committee work programme.doc 
 

T
udalen 140


	Rhaglen
	2 DATGAN CYSYLLTIAD
	4 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF
	Cofnodion

	5 ADRODDIAD BLYNYDDOL PANEL ANNIBYNNOL CYMRU AR GYDNABYDDIAETH ARIANNOL 2018/19
	Appendix B - English

	7 CRAFFU AR FYRDDAU GWASANAETHAU CYHOEDDUS YN Y DYFODOL
	Potential PSB Scrutiny Arrangements - Annex A
	Potential Future PSB Scrutiny Arrangements -Annex B  150318

	8 ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT PWYLLGORAU ARCHWILIO'R CYNGOR 2017/18
	9 ADOLYGIAD ETHOLIADOL SIR DDINBYCH
	Appendix A - Electoral Review of Denbighshire

	10 RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL



Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd a gynhaliwyd yn Ystafell 
Bwllgor 1a, Neuadd y Sir, Rhuthun LL15 1YN, Dydd Gwener, 23 Mawrth 2018 am 10.00 
am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Rachel Flynn, Hugh Irving, Alan James (Cadeirydd), Huw Jones, 
Gwyneth Kensler, Christine Marston, Andrew Thomas a/ac Graham Timms 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
 
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a Democrataidd (GW) 
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd (SP) 
Cydlynydd Craffu (RhE) 
Gweinyddwr Pwyllgor (RhJ) 
 
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth y Cynghorydd Joe Welch a’r 
Cynghorydd Joan Butterfield. 
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Ni chafodd unrhyw gysylltiad ei ddatgan. 
 

3 MATERION BRYS FEL Y CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Dim eitemau brys. 
 

4 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd a 
gynhaliwyd ar 20 Hydref 2017 i’w cymeradwyo. 
 
PENDERFYNWYD cymeradwyo cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd a gynhaliwyd ar 20 Hydref 2017 fel cofnod cywir. 
 

5 ADRODDIAD BLYNYDDOL PANEL ANNIBYNNOL CYMRU AR 
GYDNABYDDIAETH ARIANNOL 2018/19  
 
Cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd Adroddiad Blynyddol Panel 
Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol 2018/19 (a ddosbarthwyd yn 
flaenorol). 
 



Dywedodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd fod y Panel wedi penderfynu 
darparu codiad ariannol £200 y flwyddyn i gyflog sylfaenol bob Cynghorydd. 
Dywedwyd hefyd na fyddai newid i lefelau cyflogau uwch na chyflogau dinesig o’r 
llynedd. Fodd bynnag, mae’r Panel wedi dileu’r opsiynau talu dwy haen i aelodau 
Cabinet a chadeiryddion pwyllgorau. 
 
Trafododd Aelodau rôl y Panel a’i nod o gyfrannu at wella amrywiaeth mewn 
llywodraeth leol. Roedd gosod cyflogau priodol sy’n gallu denu ystod fwy amrywiol 
a chynrychioladol o bobl i sefyll i gael eu hethol i lywodraeth leol yn un o gamau 
gweithredu allweddol y Panel. 
 
Gyda nifer o gynghorwyr sir yn gwasanaethu ar eu cynghorau dinas, tref neu 
gymuned lleol hefyd, mynegodd nifer o aelodau bryderon y gallai penderfyniadau’r 
Panel o ran taliadau gan Gynghorau Dinas, Tref neu Gymuned roi pwysau ar eu 
cyllid. 
 
PENDERFYNWYD bod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd yn nodi 
cynnwys yr adroddiad. 
 

6 HYFFORDDIANT A DATBLYGU AELODAU  
 
Cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd adroddiad ar lafar am 
hyfforddiant a datblygu aelodau, darpariaeth a chyfranogiad. 
 
Dywedodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd mai pwrpas yr adroddiad oedd 
cael barn aelodau’r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd am yr hyfforddiant 
roeddent wedi’i gael a pha hyfforddiant ddylid ei gynnig i aelodau yn y dyfodol. 
 
Dywedodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd y gellid cynnal hyfforddiant naill 
ai’n fewnol gan swyddogion neu gyda hwyluswyr allanol. 
 
Codwyd y pwyntiau canlynol yn y drafodaeth yn dilyn cyflwyniad y Rheolwr 
Gwasanaethau Democrataidd: 
 

 Gofynnodd Aelodau bod cofnodion unigol o’r hyfforddiant a ddilynwyd gan 
aelodau yn cael eu cadw. 

 

 Codwyd mater diogelu data ac a fyddai unrhyw hyfforddiant ar gael i 
aelodau.  
Dywedodd Pennaeth y Gyfraith, Adnoddau Dynol a Gwasanaethau 
Democrataidd fod y Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol a’r Rheolwr Tîm 
Gwybodaeth Fusnes yn datblygu hyfforddiant i aelodau o ran y Rheoliad 
Diogelu Data Cyffredinol (GDPR). 

 

 Codwyd cwestiwn am a allai cynghorau cymuned gael hyfforddiant gan 
Gyngor Sir Ddinbych.  
Dywedodd Pennaeth y Gyfraith, Adnoddau Dynol a Gwasanaethau 
Democrataidd fod hyfforddiant i gynghorwyr cymuned am y cod ymddygiad 
ar gael. 

 



PENDERFYNWYD – Bod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd yn argymell 
bod cofnod o hyfforddiant ar gyfer aelodau unigol yn cael ei gadw. 
 

7 CRAFFU AR Y BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS YN Y DYFODOL  
 
Cyflwynodd y Cydlynydd Craffu yr adroddiad i hwyluso trafodaeth ar gyfer 
trefniadau craffu effeithiol a chynaliadwy posibl yn y dyfodol ar gyfer y Bwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus wrth sicrhau eu bod yn cydymffurfio gyda gofynion 
statudol (dosbarthwyd eisoes).  
 
Dywedodd yr Hwylusydd Craffu wrth y pwyllgor fod tri dewis wedi’u cynnig am sut i 
symud ymlaen gyda chraffu ar y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus. 
 

 Parhau â threfniadau presennol o ddefnyddio Pwyllgorau Craffu’r 
awdurdodau lleol unigol i oruchwylio agweddau gwaith pob Cyngor ar gyfer y 
Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus ar y cyd. 

 Datblygu Pwyllgor Craffu Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Conwy a Sir 
Ddinbych ar y cyd. 

 Cynnal cyfarfod anffurfiol ar y cyd o’r ddau bwyllgor Craffu. 
 
Roedd y materion a godwyd gan Aelodau yn cynnwys: 
 

 Roedd Grŵp Cadeiryddion ac Is-Gadeiryddion Craffu y Cyngor a’r Bwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus wedi rhoi ystyriaeth i’r trefniadau Craffu posibl ac 
roedd y ddau o blaid sefydlu Cydbwyllgor Craffu ffurfiol ar gyfer y Bwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus.  

 Yr effaith debygol y gallai papur gwyrdd Llywodraeth Cymru ar lywodraeth 
leol ei chael.  
O ran unrhyw ad-drefnu awdurdodau lleol, byddai Conwy a Sir Ddinbych yn 
debygol o gael eu huno i gwmpasu’r un ardal â’r Bwrdd Gwasanaethau 
Cyhoeddus presennol. 

 Cytunodd y Pwyllgor mai sefydlu cydbwyllgor Craffu ffurfiol gyda Chonwy 
oedd y dewis gorau ar gyfer craffu ar y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus 
strategol traws-sirol. 
 

PENDERFYNWYD - Bod y Pwyllgor yn cefnogi sefydlu Cyd-bwyllgor Craffu 
ffurfiol rhwng Conwy a Sir Ddinbych i graffu ar waith Bwrdd Gwasanaethau 
Cyhoeddus Conwy a Sir Ddinbych. 
 

8 ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT PWYLLGORAU CRAFFU’R CYNGOR 
2017/18  
 
Cyflwynodd y Cydlynydd Craffu adroddiad i geisio barn aelodau am y trefniadau 
arfaethedig ar gyfer cynhyrchu Adroddiad Blynyddol Drafft Pwyllgorau Craffu’r 
Cyngor ar gyfer 2017/18. 
 
Gofynnodd yr Hwylusydd Craffu a oedd unrhyw awgrymiadau neu unrhyw 
wybodaeth ychwanegol yr hoffai ei weld wedi’u cynnwys yn yr Adroddiad Blynyddol 
a gaiff ei gyflwyno i’r Cyngor Blynyddol fis Mai 2018. 
 



Dywedodd yr Hwylusydd Craffu wrth aelodau fod holiadur wedi’i ddosbarthu i’r holl 
gynghorwyr, aelodau cyfetholedig a swyddogion a oedd yn ymgysylltu’n rheolaidd 
gyda Chraffu. Roedd cyfanswm o 60 holiadur wedi’u dosbarthu a dychwelwyd 15. 
Gan ymateb i’r holiadur, cododd aelodau’r materion a ganlyn. 
 
Cafwyd awgrym o ran sut gallai’r gyfradd ymateb isel gan gynghorwyr fod wedi bod 
yn rhannol oherwydd anawsterau roedd rhai aelodau wedi’u profi o ran cwblhau’r 
holiadur ar-lein neu oherwydd bod modd i arolygon a ddosbarthwyd drwy e-bost 
gael eu colli’n rhwydd ymhlith y nifer fawr o negeseuon e-bost mae aelodau’n eu 
cael. 
 
PENDERFYNWYD – Bod y Pwyllgor yn cefnogi’r gwerthusiad o 
effeithiolrwydd swyddogaeth Craffu’r Cyngor a chyfranogiad aelodau a 
swyddogion perthnasol yn yr ymarfer gwerthuso. 
 

9 ADOLYGIAD ETHOLIADOL SIR DDINBYCH  
 
Cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd yr adroddiad am Adolygiad 
Etholiadol Sir Ddinbych.  
 
Gwnaeth y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd grynhoi’r meini prawf sy’n cael 
eu defnyddio gan adolygiad Comisiwn Ffiniau a Democratiaeth Leol Cymru o Sir 
Ddinbych. Nod yr adolygiad oedd gwella cydraddoldeb etholiadol drwy’r sir drwy 
gysoni nifer yr etholwyr a gynrychiolir gan bob cynghorydd er bod y Comisiwn yn 
teimlo bod maint cyffredinol y Cyngor (h.y. nifer y cynghorwyr) yn briodol yn amodol 
ar unrhyw fân addasiadau i wella cydraddoldeb etholiadol ar lefel ward. 
 
Roedd y Comisiwn wedi darparu map gyda chod lliw o’r sir, yn seiliedig ar yr 
anghysonder presennol o ran cynrychiolaeth etholiadol, a’r wardiau oren neu â 
llinellau oren toredig yw’r wardiau gyda’r anghysonder mwyaf (naill ai ddim digon 
neu ormod o etholwyr fesul cynghorydd) ac felly’r rhain sy’n peri’r pryder mwyaf. 
 
Dywedwyd wrth Aelodau na fyddai trosglwyddo ardaloedd rhwng Sir Ddinbych ac 
unrhyw un o’i awdurdodau cyfagos yn cael ei ganiatáu dan reolau’r adolygiad, fel 
bod modd cynnwys unrhyw newidiadau i ffiniau’r ward o fewn ffin y sir. 
 
Gan ymateb i gwestiwn, cadarnhaodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd bod 
modd i gynigion presennol Llywodraeth Cymru ar ad-drefnu llywodraeth leol 
effeithio ar yr adolygiad presennol o ffiniau etholiadol. 
 
PENDERFYNWYD – Bod y Pwyllgor yn cymeradwyo argymhellion a 
chrynodeb y Gweithgor Aelodau. 
 

10 RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL  
 
Cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd y Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol 
a chytunwyd ar yr eitemau a ganlyn: 
 

 Bod ad-drefnu Llywodraeth Leol ac uno yn eitem sefydlog. 



 Trefniadau craffu ar gyfer y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus (ar gyfer y 
cyfarfod nesaf). 

 Adroddiad blynyddol drafft Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth 
Ariannol (ar gyfer y cyfarfod nesaf). 

 Pan fydd ar gael, adroddiad am drefniadau Craffu Bwrdd Twf Gogledd 
Cymru. 

 
PENDERFYNWYD - yn amodol ar y diwygiadau uchod, y dylid cymeradwyo’r 
Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol. 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 11:38. 
 
 
 


